

Warszawa, 14.07.2023 r.

## **Protokół siódmego posiedzenia Senackiego Zespołu ds. Małych i Średnich Przedsiębiorstw**

Dnia 14 lipca 2023 r. odbyło się posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Małych i Średnich Przedsiębiorstw, którego przedmiotem były konsultacje z prezesem Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej, panem Jackiem Piechotą, dotyczące: *Oceny perspektyw polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej.*

**Pan prezes Piechota** w 2007 roku został prezesem Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej, która w ubiegłym roku rozpoczęła obchody trzydziestolecia. U podłoża jej działalności leży wsparcie każdego działania, służącego rozwojowi polsko-ukraińskich relacji. W 2018 roku, Izba rozpoczęła kampanię społeczną *Partnerstwo i zatrudnienie*, mającą na celu przeciwdziałanie patologii na rynku pracy. W Polsce, Izba współpracowała z Inspekcją Handlową i Inspekcją Pracy, piętnując złe praktyki pracodawców. W Ukrainie natomiast Izba walczyła z patologią w obszarze rekrutacji Ukraińców do pracy w Polsce. Kampania ta została objęta patronatem honorowym Ambasadora Ukrainy w RP i jest prowadzona w oparciu o zaangażowanie partnerów.

Polsko-Ukraińska Izba Gospodarcza realizuje również z powodzeniem misje gospodarcze on-line oraz jest organizatorem całego szeregu konferencji, które służą i meritum i networking'owi. Skupia także przedsiębiorców w komitetach branżowych wokół lidera, w przeróżnych obszarach, od spraw medycznych po obronność.

Pan prezes przedstawił cele działalności Izby. Są to: reprezentacja inwestorów ukraińskich w Polsce i polskich w Ukrainie; promocja i wspomaganie biznesowej działalności firm członkowskich; kształtowanie pozytywnego wizerunku Ukrainy w Polsce i Polski w Ukrainie a także współpraca z Polskimi, Ukraińskimi i międzynarodowymi organizacjami biznesowymi i społecznymi.

Pan prezes Piechota zaprezentował projekty cykliczne Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej. Flagowym projektem Izby jest *Baltic Business Forum*, będące platformą

spotkań przedstawicieli świata biznesu i polityki z Europy Zachodniej, Środkowo-Wschodniej i Azji. Izba współorganizuje także, z ENEIA, Forum Transportu Intermodalnego *FRACHT*, najważniejsze wydarzenie branży TSL w Polsce. Pan minister wspomniał również o *Agro&Food Security Forum*, nowej platformie poszukiwania rozwiązań, zapewniających globalne bezpieczeństwo żywnościowe oraz przedstawił założenia *Centrum Doradztwa Biznesowego*, wspierające przedsiębiorców ukraińskich w rozwoju biznesu. Kolejnym przedsięwzięciem jest Polsko-Ukraińska Akademia Miast, służąca wymianie dobrych praktyk, związanych z polską samorządnością lokalną i procesem ukraińskiej decentralizacji. W obszarze działań podjętych przez Izbę, Prezes wymienił jeszcze prowadzenie polsko-ukraińskiego portalu gospodarczego eDialog, funkcjonowanie dwóch centrów biznesowych, Polish Business Center w Kijowie oraz Ukrainian Business Center w Warszawie, reprezentujących interesy polskich firm w Ukrainie i firm ukraińskich w Polsce.

Pan Piechota opowiedział o projekcie Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej, finansowanym przez Fundację Edukacja dla Demokracji, polegającym na gromadzeniu informacji o środkach na odbudowę Ukrainy, procedurach ich pozyskiwania i dzielenia się tą wiedzą oraz ekspertyzą z ukraińskimi samorządowcami, pod hasłem *Praca dla odbudowy ukraińskiej przedsiębiorczości*.

Pan Piechota poinformował też o międzynarodowej konferencji: *Granica Polsko-Ukraińska - Szansa czy Bariera Rozwoju?*, która odbyła się w Lublinie w 2022 roku. Jej celem było opracowanie rozwiązań usprawniających zarządzanie granicą polsko-ukraińską.

Zapytany o perspektywy odbudowy ukraińskiej gospodarki, Pan prezes stwierdził, iż będzie to budowa nowej gospodarki. Podkreślił, że w procesie tym warto zadbać o partnerstwo polsko-ukraińskie. W tej kwestii zabrał głos **pan Grzegorz Marciniak, prezes Izby Gospodarczej Północnej Wielkopolski** rozważając na forum spotkania, co w przeciągu paru najbliższych lat możemy zrobić razem z Ukraińcami. Zauważył, że w sytuacji, kiedy firmy polskie stoją przed dylematem skracania łańcuchów dostaw, należałoby poszukać zastępstwa dla dotychczasowego taniego importu z Chin. **Pan Marciniak** postawił pytanie czy, np. w obszarze metali, jesteśmy w stanie namówić firmy ukraińskie aby zainteresowały się, jak zastąpić dostawców chińskich i jak, wspólnie, inwestować na terenie Polski, żeby produkować dalsze komponenty z ww. metali u nas, bez sprowadzania kontenerów z Azji, jak stwierdził prezes **Marciniak**.

**Pan prezes Piechota** poinformował o planach wykorzystania ukraińskich elektrowni słonecznych i wiatrowych a także nowych instalacji elektrolizerów do produkcji wodoru i jego transportu gazociągami do Europy. Podkreślił, że w przyszłości Europę mogą wiązać z Ukrainą znaczące projekty handlu i produkcji energii.

Prezes przedstawił również ukraińskie postulaty i zasady odbudowy Ukrainy, takie jak: otwarcie rynków G7 i UE dla towarów ukraińskich; rozwój kompleksu wojskowo-przemysłowego poprzez transfer technologii; eksport wyrobów przetworzonych w sektorach rolnictwa i metalurgii oraz rozwój energetyki i logistyki na zasadach *zielonej gospodarki*.

Odpowiadając na pytania uczestniczących w posiedzeniu przedsiębiorców, **prezes Piechota** zaznaczył, że w naszych szansach na udział w odbudowie Ukrainy trzeba być dobrze przygotowanym do systemu przetargów. Naszym atutem jest doświadczenie z rynku ukraińskiego, natomiast Zachód go nie posiada. W tej sytuacji, zdaniem prezesa, musimy Zachód przekonać, że najlepiej robić to z polskimi firmami, polskimi menadżerami. W naszym interesie leży też, żeby odbudowa Ukrainy była w maksymalnym zakresie koordynowana i kierowana z Brukseli, przy czym należy równocześnie szukać partnerstwa z firmami zachodnimi. Tu Pan prezes wspomniał o zaplanowanej na 20-21 września br. konferencji, towarzyszącej Międzynarodowym Targom Poznańskim, dla świata zachodniego i dla polskiego biznesu, dotyczącej uczestnictwa w odbudowie Ukrainy.

**Prezes PUIG** stwierdził, że presja konkurencyjna będzie rosnąć. Ukraińcy, zdaniem Jacka Piechoty, „przeganiają” nas w cyfryzacji. Prezes zwrócił uwagę na przenoszenie się do Polski Ukraińców, którzy w 2014 roku wyemigrowali do Zachodniej Europy, a teraz z naszego kraju inwestują w Ukrainie. To jest kapitał, to są też technologie i możliwość dla polskich przedsiębiorców na partnerstwo dla odnoszenia dwustronnych korzyści.